voir RM 19, 25 (hebdomadiers); JÉRÔME, *Ep.* 108, 19, *PL* 22, 896 (toute la communauté).

23. Correspond à RM 50, 76, où le ton est moins sévère. Il ne s'agit pas spécialement du dimanche.

24. Voir RM 50, 75 (*Fratribus delicatis et infirmis talis labor iniungatur ut...*); 50, 77 (*ne... opprimantur laboribus*). Benoît remplace *labor* par *opera aut ars*: redoublement. *Effugentur*: cf. Prol 48 (*refugias*); de nouveau Benoît redouble.

25. Cf. 37, 2: *Consideretur... in eis inbecillitas*.

49, T. Synthétise les titres de RM 51-52 (*De orationibus quadragesimae...*) et 53 (*De continentia... in quadragesima*).

1-3. L'influence des Sermons sur le carême de S. Léon l'emporte sur celle du Maître dans ce chapitre, surtout au début. Voir *Commentaire VIII, IV, § II*, notes 618-634. Nous ne signalons ici que les phrases de Léon qui ont laissé les traces les plus nettes: *Licet omni*

<sup>4</sup> Quod tunc digne fit si ab omnibus uitiis temperamus, orationi cum fletibus, lectioni et conpunctioni cordis atque abstinentiae operam damus. <sup>5</sup> Ergo his diebus *augeamus* nobis aliquid solito pensu seruitutis nostrae, orationes peculiare, ciborum et potus abstinentiam, <sup>6</sup> ut unusquisque super mensuram sibi indictam aliquid propria uoluntate cum gaudio sancti spiritus offerat Deo, <sup>7</sup> id est subtrahat corpori suo de cibo, de potu, de somno, de loquacitate, de scurrilitate, et cum spiritalis desiderii gaudio sanctum Pascha expectet.

<sup>8</sup> Hoc ipsud tamen quod unusquisque offerit abbati suo suggerat, et cum eius fiat oratione et uoluntate, <sup>9</sup> quia quod sine permissione patris spiritalis fit praesumptioni deputabitur et uanae gloriae, non mercedi. <sup>10</sup> Ergo cum uoluntate abbatibus omnia agenda sunt.

4 conpunctione O -oni ω | demus Oα || 5 penso O | abstinentia O -tiam ω || 7 spectet O || 8 orationem... uoluntatem A oratione... uoluntate α || 9 permissionem A permissionem α | permissione patr. spir. : patris spiritalis uoluntate O | mercedi forte O mercedi ω || 10 omnia om. A<sup>ac</sup>

4 LEO, *ibid.* IV, 6 || 5 LEO, *ibid.*, II, 1 || 6 I Thess. 1, 6 || 7 Cf. LEO, *ibid.* IV, 2.

tempore... nunc tamen (I, 2); quia haec fortitudo paucorum est (IV, 1; V, 2); sacratissimos quadragesimae dies in quorum obseruantia omnes praeteritae desideriae castigantur, omnes negligentiae diluuntur (I, 2); in quibus aliorum temporum culpas... ieiunia... decoquerent (IV, 1). — Inversion de et dans la dernière proposition. Omnes pariter comme en 20, 5.